
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2021 N. 1272

Data 30/07/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO E STIPULA DI
CONTRATTO CON LA DITTA STUDIO PACINOTTI SRL PER AFFIDAMENTO
DELLA MANUTENZIONE FULL RISK DEL ROBOT DAVINCI MOD. IS4000
S/N_SK0596 PRESSO PO PESCARA. PERIODO 01.07.2021 - 30.06.2026 AI SENSI
DELL'ART. 63, COMMI 2 E 6, D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I
CIG: 88385477B7



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO E STIPULA DI
CONTRATTO CON LA DITTA STUDIO PACINOTTI SRL PER AFFIDAMENTO
DELLA MANUTENZIONE FULL RISK DEL ROBOT DAVINCI MOD. IS4000 S/N_
SK0596 PRESSO PO PESCARA. PERIODO 01.07.2021 – 30.06.2026 ai sensi dell’art. 63,
commi 2 e 6, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i
CIG: 88385477B7

Preso atto della relazione del Dirigente proponente Ing. Vincenzo Lo Mele Direttore UOC
Ingegneria Clinica – HTA, che qui si riporta integralmente:

RISCONTRATO che in data 30.06.2021 è scaduto il contratto di assistenza tecnica del Robot da
Vinci XI IS 4000 (validità contratto: 1.07.2020-30.06.2021) stipulato con la Ditta Studio Pacinotti
SRL di Ancona;

CONSIDERATO che è stata effettuata apposita indagine esplorativa, atta a verificare la presenza
sul mercato di operatori economici alternativi allo Studio Pacinotti Srl di Ancona per il servizio di
manutenzione di cui al punto precedente, mediante pubblicazione il giorno 10.06.2021 di
apposito “Avviso esplorativo” sul profilo di committente ASL, e, contemporaneamente, sulla
G.U.C.E. di un “Avviso Volontario per la Trasparenza ex ante” ai sensi della Direttiva
2014/24/UE

DATO ATTO che entro il termine fissato dell’Avviso predetto ovvero ore 12:00 del 24.06.2021
è pervenuta la sola manifestazione da parte della Ditta Studio Pacinotti SRL, C.F. - P.I.
01171880428;

EFFETTUATA idonea negoziazione con la predetta Ditta in data 07.07.2021 presso gli uffici
dell’UOC Ingegneria Clinica-HTA dell’AUSL Pescara, il cui verbale è agli atti presso l’UOC ;

ACQUISITO il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI) emesso in
data 15.07.2021 e firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Prevenzione, dal
Responsabile UOC Ingegneria Clinica-HTA e dal Direttore Generale ASL Pescara in qualità di
Datore di Lavoro e trasmesso alla Ditta Studio Pacinotti SRL a mezzo PEC in data 20.07.2021;

ACQUISITO IL PARERE TECNICO FAVOREVOLE ESPRESSO DAL DIRIGENTE
PROPONENTE, ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. che ne attesta la regolarità
e la completezza;

DATO ATTO DELLA ATTESTAZIONE RESA DAI COMPETENTI RESPONSABILI in
ordine alla regolarità amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente, Ing. Vincenzo Lo mele Direttore UOC Ingegneria Clinica;

2. per la registrazione al centro di costo
Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione;

3. per la registrazione al conto economico dell’esecizio di competenza
Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gesione Economico-Finanziaria;

ACQUISITI PER QUANTO DI COMPETENZA I PARERI FAVOREVOLI espressi in
merito dal Direttore Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda;

D E L I B E R A



per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1. DI APPROVARE LO SCHEMA DI CONTRATTO ALLEGATO

2. DI STIPULARE il contratto con la Ditta Studio Pacinotti SRL;

3. DI AFFIDARE LA MANUTENZIONE FULL RISK DEL ROBOT DAVINCI MOD. IS4000
S/N_SK0596 PRESSO PO PESCARA ALLA DITTA STUDIO PACINOTTI SRL PER UN
IMPORTO ANNUALE PARI AD € 190.000,00+IVA DECORRENTE DAL 01.07.2021 AL
30.06.2026;

4. DI APPROVARE il seguente Quadro Tecnico Economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO A SEGUITO AGGIUDICAZIONE
A) Importo aggiudicazione € 950.000,00

di cui Costi sicurezza da DUVRI non soggetti a ribasso € 1.087,50

B)        SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 285.950,00
COSTITUITO DA:

B1) eventi imprevisti e imprevedibili 5% € 47.500,00
B2) IVA 22% su B1 € 10.450,00
B3) Incentivo di cui all’art. 113 D.Lgs. 50/16 (2% ) € 19.000,00
B4) Spese generali e tecniche € 0,00
B5) IVA 22% su A) € 209.000,00
TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 1.235.950,00

5. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 1.235.950,00 iva compresa grava sulla
voce di conto 07.03.03.01.01.01 della Contabilità Economico Partimoniale del Bilancio
così ripartita:

- € 123.595,00 anno 2021;
- € 247.190,00 anno 2022
- € 247.190,00 anno 2023
- € 247.190,00 anno 2024
- € 247.190,00 anno 2025
- € 123.595,00 anno 2026;

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli interessati, tra cui Direzione
Sanitaria, UOC Ingegneria Clinica-HTA, UOC Bilancio e Gestione Economico
Finanziaria;

7. DI NOMINARE RUP il Dott. Daniele Di Nunzio UOC Ingegneria Clinica-HTA

8. DI NOMINARE DEC l’Ing. Dario Rinaldi UOC Ingegneria Clinica-HTA

9. DI PUBBLICARE il presente provvedimento ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.

10. DI CONFERIRE al presente atto la clausola dell’immediata esecutività.



   
 

 
STUDIO PACINOTTI Srl  

V i a  C o n t i  1 2  

6 0 1 3 1  A N C O N A  

T e l . :  071  -  2 9 0 0 0 6 7  

Fax:   071  -  2863662 

i n f o  @  p a c i n o t t i s r l . i t  

P . I V A  e  C . F .   0 1 1 7 1 8 8 0 4 2 8  

REA AN114736 Reg.Imp.Trib.AN18247  

Capitale Sociale €  110.000,00 

 

Sistema Gestione Qualità 

UNI EN ISO 9001:2015 

 

 

 

 
1 

 

 

 
CONTRATTO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA PER SISTEMA ROBOTICO DA VINCI MOD. IS4000 CON 

APPARECCHIATURE ACCESSORIE 
 

 
CONTRATTO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA  

 
Tra 
STUDIO PACINOTTI SRL gruppo AB MEDICA s.p.a. con sede sociale in Ancona, via Conti n. 12, Codice Fiscale e Partita IVA 
01171880428, in persona del Legale Rappresentante (poteri conferiti con atto del 05/05/2011) Carla Piazza   (qui di seguito 
“STUDIO PACINOTTI SRL”) 
 
da una parte 
 
e 
 
L’Azienda Sanitaria Locale di Pescara, con sede legale in Via Renato Paolini n. 47 Pescara, C.F. e P.I. 01397530682, in persona del 
proprio Direttore Generale dr.  Antonio Caponetti (qui di seguito “UTILIZZATORE”), 
dall’altra parte 

 
Premesso che:  
 
Che Studio Pacinotti gruppo Ab medica è società autorizzata a fornire i servizi di assistenza tecnica relativamente ai Sistemi Robotici 
da Vinci fabbricati dalla società Intuitive Surgical Inc. (il “Fabbricante); 

Che per l’esecuzione di tali servizi, Studio Pacinotti si avvale AB MEDICA che è Società leader in Italia nella 
commercializzazione e nella produzione di dispositivi medici; 
AB MEDICA è distributrice esclusiva per l’Italia dei prodotti della rappresentata Intuitive Surgical Inc. (“Intuitive”) e 
dispone al proprio interno di uno specifico servizio di assistenza tecnica operante su tutto il territorio nazionale 
relativo al Sistema Chirurgico Robotico denominato da Vinci TM Surgical System (“Sistema Robotico”), del Fabbricante 
Intuitive (“Prodotti” o “Prodotti Intuitive”) ed alla Piattaforma Insufflatore AirSeal (Fabbricante ConMed Corporation). 
Le attività di assistenza tecnica per le apparecchiature per la chirurgia robotica e le apparecchiature elettromedicali 
sono certificate ISO 13485:2016 (Dispositivi Medici) e ISO 9001:2015; 
l’UTILIZZATORE ha in uso un Sistema Chirurgico Robotico Intuitive, denominato da Vinci TM Surgical System, Mod. 
IS4000  s/n SK0596 (il “Sistema Robotico”); 
l’UTILIZZATORE è interessato a stipulare un contratto di manutenzione e assistenza tecnica post-garanzia fornito da 
Studio Pacinotti gruppo AB MEDICA, per il periodo dal 01.07.2021 al 30.06.2026 (il “Periodo Contrattuale”); 
L’UTILIZZATORE accetta di designare uno dei propri dipendenti o rappresentanti come punto di contatto con Studio 
Pacinotti gruppo  AB MEDICA ai fini del Servizio, dell'utilizzo e di altre questioni relative al Sistema Robotico e ai 
componenti forniti oggetto del presente contratto.  
 
1 OGGETTO DEL CONTRATTO E DESCRIZIONE DEI SERVIZI INCLUSI 

1.1. Le premesse costituiscono parte integrante del presente contratto. 

1.2. A fronte del presente contratto Studio Pacinotti gruppo AB MEDICA si impegna a fornire, nel Periodo 
Contrattuale, le seguenti prestazioni e servizi (collettivamente i “Servizi”): 

1.2.1. Manutenzione periodica preventiva: tutte le operazioni necessarie alla verifica ed al 
mantenimento del buon funzionamento del Sistema Robotico, del Simulatore (se fornito) e delle 
eventuali apparecchiature accessorie indicate al par. 1.6, secondo le procedure e gli intervalli 
attualmente stabiliti dai rispettivi Fabbricanti; 



   
 

 
STUDIO PACINOTTI Srl  

V i a  C o n t i  1 2  

6 0 1 3 1  A N C O N A  

T e l . :  071  -  2 9 0 0 0 6 7  

Fax:   071  -  2863662 

i n f o  @  p a c i n o t t i s r l . i t  

P . I V A  e  C . F .   0 1 1 7 1 8 8 0 4 2 8  

REA AN114736 Reg.Imp.Trib.AN18247  

Capitale Sociale €  110.000,00 

 

Sistema Gestione Qualità 

UNI EN ISO 9001:2015 

 

 

 

 
2 

 

1.2.2. Riparazioni: tutte le operazioni necessarie al ripristino del funzionamento del Sistema Robotico, 
del Simulatore (se fornito) e delle eventuali apparecchiature accessorie in seguito alla 
segnalazione di malfunzionamenti o di guasti avvenuti durante il loro normale utilizzo all’interno 
del luogo di installazione. Studio Pacinotti gruppo AB MEDICA si riserva di eseguire l’eventuale 
ripristino del Simulatore (se fornito) e delle apparecchiature accessorie nel rispetto delle vigenti 
procedure stabilite dai Fabbricanti secondo la modalità di Repair Exchange ovvero sostituendo 
l’intero dispositivo.  

1.2.3. Manutenzione Straordinaria ed Aggiornamenti: tutte le operazioni, inclusi gli aggiornamenti 
hardware e software, necessari esclusivamente all’implementazione di funzionalità relative alla 
sicurezza ed alla affidabilità del Sistema Robotico, Simulatore (se fornito) e delle eventuali 
apparecchiature accessorie, come indicato dai rispettivi Fabbricanti. Non sono inclusi gli 
aggiornamenti relativi a implementazioni di nuove funzionalità quali, ad esempio, sistemi video ad 
alta definizione o bracci robotici aggiuntivi. 

1.3. Studio Pacinotti gruppo AB MEDICA garantisce che i Servizi saranno svolti in conformità con gli standard di 
settore generalmente accettati. In caso contrario, l'unico ed esclusivo rimedio dell’UTILIZZATORE sarà quello 
di chiedere a Studio Pacinotti gruppo AB MEDICA di svolgere nuovamente i Servizi, fatto salvo quanto 
stabilito dalle le parti in relazione a eventuali penali.  

1.4. L’UTILIZZATORE accetta di cooperare pienamente con Studio Pacinotti gruppo AB MEDICA nello svolgimento 
dei Servizi. 

1.5. Nella misura consentita dalla legge e dalle procedure interne dell’UTILIZZATORE, ai fini dell’esecuzione di tutti 
i Servizi è propedeutica ed obbligatoria l’immediata attivazione, configurazione e mantenimento all’interno 
della sala operatoria di utilizzo: 

1.5.1. di una presa di rete ethernet dedicata al Sistema Robotico che consenta a Studio Pacinotti gruppo AB 
MEDICA e/o a Intuitive di installare e attivare la funzione di diagnostica di assistenza da remoto del 
Sistema Robotico ("OnSite"), allo scopo di facilitare il monitoraggio, la diagnosi e l'assistenza del 
Sistema Robotico stesso nonché la raccolta dei Dati di funzionamento. 

1.6. I Servizi forniti nel Periodo Contrattuale sono riferiti esclusivamente ai seguenti componenti: 
1.6.1. Console Chirurgo; 
1.6.2. Carrello Chirurgico; 
1.6.3. Carrello Visione; 
1.6.4. Insufflatore AirSeal; 
1.6.5. Sistema di irrigazione e insufflazione Dolphin; 

1.7. L’UTILIZZATORE accetta altresì di essere responsabile per il corretto smaltimento in conformità alle leggi ed 
agli standard ambientali e di sicurezza vigenti, di tutti gli strumenti medici, i dispositivi e i Sistemi relativi 
all’utilizzo e al funzionamento del Sistema Robotico e del Simulatore (se fornito) e degli accessori. 

1.8. L’UTILIZZATORE riconosce che, quando il Sistema Robotico e il Simulatore (se fornito) sono in uso, esso è 
responsabile del mantenimento di tali connessioni di rete attive come specificato nei rispettivi requisiti di 
rete, allo scopo di supportare tutti i servizi come gli ultimi aggiornamenti della simulazione (se fornito il 
Simulatore), le OS patch del sistema operativo, gli aggiornamenti antivirus, il backup dei dati e le funzionalità 
di gestione dell'account utente. L’UTILIZZATORE è inoltre responsabile della sicurezza informatica del Sistema 
Robotico e del Simulatore (se fornito), nonché della sicurezza della rete informatica interna alla quale gli 
stessi sono collegati. 

 



   
 

 
STUDIO PACINOTTI Srl  

V i a  C o n t i  1 2  

6 0 1 3 1  A N C O N A  

T e l . :  071  -  2 9 0 0 0 6 7  

Fax:   071  -  2863662 

i n f o  @  p a c i n o t t i s r l . i t  

P . I V A  e  C . F .   0 1 1 7 1 8 8 0 4 2 8  

REA AN114736 Reg.Imp.Trib.AN18247  

Capitale Sociale €  110.000,00 

 

Sistema Gestione Qualità 

UNI EN ISO 9001:2015 

 

 

 

 
3 

 

2 TEMPI DI INTERVENTO 

2.1 Premesso che l’UTILIZZATORE accetta di notificare a Studio Pacinotti gruppo AB MEDICA qualsiasi richiesta di 
Servizio, gli interventi di riparazione inizieranno entro 1 giorno lavorativo dal ricevimento di una richiesta 
scritta presentata dal servizio di Ingegneria Clinica tramite e-mail customercare@abmedica.it o fax 
02.93305400. Le richieste potranno essere ricevute solamente dal lunedì al venerdì dalle ore 09.00 alle ore 
16.00, esclusi i festivi.  

2.2 I tempi di risoluzione del guasto non saranno superiori a 3 giorni lavorativi dall’inizio dell’intervento a 
esclusione delle situazioni eccezionali che richiederanno l’ordine di ricambi provenienti direttamente dal 
Fabbricante in magazzini extra UE; in quest’ultimo caso, i tempi di risoluzione del guasto potrebbero 
aumentare fino a ulteriori 2 giorni lavorativi.  

2.3 Gli interventi di Manutenzione Periodica Preventiva, Straordinaria e Aggiornamento verranno 
preventivamente concordati con il servizio di Ingegneria Clinica o con i responsabili di Sala Operatoria. 

2.4 Studio Pacinotti gruppo AB MEDICA si impegna a svolgere i servizi dal lunedì al venerdì dalle ore 08.00 alle 
ore 18.00, esclusi i festivi. 

 
 
 
3 REPORT DI INTERVENTO 

3.1 Al termine di ogni intervento verrà compilato dal tecnico incaricato da Studio Pacinotti gruppo AB MEDICA un 
report in cui verranno riportati i seguenti dati: 
3.1.1 riferimenti dell’UTILIZZATORE;  
3.1.2 riferimenti delle apparecchiature oggetto dell’intervento (s/n); 
3.1.3 data e ora di inizio e fine intervento;  
3.1.4 descrizione dell’intervento;  
3.1.5 eventuali modifiche di configurazione delle apparecchiature (ad esempio, aggiornamento software); 
3.1.6 indicazione delle parti (ricambi) eventualmente sostituite; 
3.1.7 firma del tecnico incaricato da AB MEDICA che ha eseguito le operazioni; 
3.1.8 firma dell’UTILIZZATORE. 

3.2 In occasione degli interventi di Manutenzione Periodica Preventiva, ove previsto dai Fabbricanti verrà altresì 
rilasciato un ulteriore documento nel quale verranno evidenziati i controlli svolti e gli esiti degli stessi. 

3.3 Sullo stesso documento verranno, inoltre, indicate tutte le osservazioni riguardanti l’UTILIZZATORE (ad 
esempio, la necessità di ordinare accessori deteriorati). 

 
4 PARTI DI RICAMBIO 

4.1 Nel rispetto di quanto previsto nelle condizioni contrattuali imposte dai Fabbricanti, nel Periodo Contrattuale 
sono incluse tutte le parti di ricambio. Studio Pacinotti gruppo AB MEDICA utilizzerà le parti fornite dai 
Fabbricanti che possono includere parti nuove o ricondizionate equivalenti al nuovo.  

4.2 Le parti di seguito elencate non sono incluse e godono ciascuna esclusivamente della propria garanzia iniziale, 
in vigore dalla data di consegna e, precisamente:  
4.2.1 Strumenti EndoWrist® da 8 e 12 mm e Strumenti Single-Site riutilizzabili; 
4.2.2 Accessori monouso (ad esempio, guaine sterili);  



   
 

 
STUDIO PACINOTTI Srl  

V i a  C o n t i  1 2  

6 0 1 3 1  A N C O N A  

T e l . :  071  -  2 9 0 0 0 6 7  

Fax:   071  -  2863662 

i n f o  @  p a c i n o t t i s r l . i t  

P . I V A  e  C . F .   0 1 1 7 1 8 8 0 4 2 8  

REA AN114736 Reg.Imp.Trib.AN18247  

Capitale Sociale €  110.000,00 

 

Sistema Gestione Qualità 

UNI EN ISO 9001:2015 

 

 

 

 
4 

 

4.2.3 Accessori poliuso (ad esempio, trocar, mandrini, cavi comando elettrobisturi etc) ad eccezione di n.1 
endoscopio (da 0° o da 30°) per ogni anno di validità del contratto come meglio definito al paragrafo 5 
del presente contratto, n.1 cavo in fibra ottica comprensivo di connettore per ogni anno di validità del 
contratto, fino ad un massimo di n.5 endoscopi e n.5 cavi in fibra ottica per l’intera durata del 
contratto pari a 5 anni. Laddove, nel corso dell’intera durata contrattuale non fosse necessario fornire 
all’UTILIZZATORE il numero massimo di endoscopi e cavi in fibra ottica sopra indicato, nulla sarà 
dovuto all’UTILIZZATORE stesso. 

4.2.4 Tutte le tipologie di componenti presenti nel catalogo/listino strumenti e accessori del Sistema 
Robotico, il Simulatore (se fornito) e le eventuali apparecchiature accessorie oggetto delle presenti 
condizioni di Full - Risk. 

4.3 In nessun caso sono incluse la riparazione o la sostituzione di componenti per danni derivanti da incuria, uso 
non conforme a quanto previsto nelle istruzioni, sterilizzazione non corretta, incidenti, cause di forza 
maggiore o cause non dipendenti dalla volontà di Studio Pacinotti gruppo AB MEDICA compresi, in via 
esemplificativa ma non esaustiva, disordini pubblici, aerazione inadeguata e/o alimentazione elettrica non 
corrispondente alle specifiche richieste nonché contaminazione da liquido biologico del circuito tale da 
comportare la non riparabilità del Sistema di insufflazione AirSeal (se fornito). Nel caso in cui si rendesse 
necessaria la riparazione o sostituzione di componenti per danni derivanti da incuria, uso non conforme, etc, 
Studio Pacinotti gruppo AB MEDICA non dispone di un listino prezzi ufficiale dei ricambi del sistema robotico 
e delle apparecchiature oggetto del presente contratto in quanto il prezzo degli stessi ci viene comunicato dai 
Fabbricanti solo su specifica richiesta. Si allega in ogni caso un elenco non esaustivo dei principali ricambi 
(Allegato 1) con le quotazioni riservate all’UTILIZZATORE che Studio Pacinotti gruppo AB MEDICA si impegna a 
mantenere invariate per tutta la durata del presente contratto.  

4.4 Le parti difettose rimosse di cui al punto 4.1 divengono sempre di proprietà di Studio Pacinotti gruppo  AB 
MEDICA e devono essere prontamente restituite a quest’ultima da parte dell’UTILIZZATORE, anche in caso di 
completo addebito del ricambio sostitutivo a seguito di una delle situazioni di cui al punto 4.3. Studio 
Pacinotti gruppo AB MEDICA è infatti tenuta ad inviare la parte difettosa ai Fabbricanti (salvo alcune 
eccezioni); in caso di mancata restituzione della parte difettosa, i Fabbricanti potrebbero prevedere un costo 
aggiuntivo che può arrivare fino al prezzo pieno del ricambio nuovo che sarà addebitato interamente 
all’UTILIZZATORE, al di fuori del presente contratto. 

 
 

5 PROGRAMMA REPAIR EXCHANGE PER ENDOSCOPI INTUITIVE 

5.1 La gestione delle pratiche di reso e verifica degli endoscopi non conformi sopra inclusi, rientrano nel Repair 
Exchange Program di Intuitive. 

5.2 Di seguito siamo a riportare i passaggi di tale programma: 

5.2.1  L’ufficio Customer Care (e-mail customecare@abmedica.it, fax 02.93305400 info@pacinottisrl.it tel. 
071.2900067 fax 071.2863662) dovrà ricevere Vs. segnalazione nella quale viene indicato il difetto 
rilevato, codice/versione e lotto endoscopio difettoso; 

5.2.2 Dietro Vs. formale richiesta, verrà fornito, in sostituzione definitiva, un endoscopio Exchange per 
consentire regolare attività di reparto;  

5.2.3 Gli endoscopi non conformi verranno ritirati ed inviati ad Intuitive per le dovute verifiche tecniche; 

5.3 A partire dal 6° endoscopio exchange in avanti, il costo sarà pari a Euro 20.400,00/cad oltre IVA 
 

6 CONDIZIONI ECONOMICHE 



   
 

 
STUDIO PACINOTTI Srl  

V i a  C o n t i  1 2  

6 0 1 3 1  A N C O N A  

T e l . :  071  -  2 9 0 0 0 6 7  

Fax:   071  -  2863662 

i n f o  @  p a c i n o t t i s r l . i t  

P . I V A  e  C . F .   0 1 1 7 1 8 8 0 4 2 8  

REA AN114736 Reg.Imp.Trib.AN18247  

Capitale Sociale €  110.000,00 

 

Sistema Gestione Qualità 

UNI EN ISO 9001:2015 

 

 

 

 
5 

 

6.1 A fronte dei servizi fornite da  Studio Pacinotti gruppo AB MEDICA, l’UTILIZZATORE corrisponderà a Studio 
Pacinotti gruppo AB MEDICA, per il Periodo Contrattuale, un canone annuale pari ad Euro 190.000,00 oltre 
IVA. Tale quotazione è da intendersi vincolata all’immediata ed obbligatoria attivazione, configurazione e 
mantenimento per tutta la durata contrattuale di una presa di rete ethernet dedicata al Sistema Robotico così 
come previsto all’art. 1.5.  

6.2 Il Canone Annuo deve intendersi: 

6.2.1 comprensivo del costo delle parti di ricambio, degli aggiornamenti software e delle spese di trasferta 
per il Periodo Contrattuale; 

6.2.2 complessivo e indivisibile per tutto il Sistema Robotico.  

6.3 La fatturazione del Canone Annuo sarà ripartita su base trimestrale posticipata. 

6.4 Il pagamento del Canone Annuo avverrà a mezzo rimessa diretta 60 GG RICEVIMENTO FATTURA 

6.5 In caso di mancato rispetto dei termini di pagamento indicati al paragrafo precedente, sulle somme a credito 
di Studio Pacinotti gruppo AB MEDICA matureranno interessi secondo le disposizioni di cui al D. Lgs. 231/2002 
e D. Lgs. 192/2012. 

6.6 Il credito vantato da Studio Pacinotti gruppo AB MEDICA nei confronti dell’UTILIZZATORE potrà essere in ogni 
momento ceduto a terzi previa notifica da farsi all’UTILIZZATORE a norma dell’art. 1264 c.c.; l’UTILIZZATORE si 
dichiara fin d’ora d’accordo sull’eventuale cessione del credito. 

 
7 DURATA DEL CONTRATTO  

7.1 Il presente contratto sarà efficace dal 01.07.2021 al 30.06.2026; è espressamente escluso il rinnovo tacito del 
presente contratto. 

 
 

8 INCEDIBILITA’ DEL CONTRATTO 

8.1 Le Parti si danno reciprocamente atto che il presente contratto deve intendersi esclusivamente stipulato 
“intuitu personae” e non potrà, pertanto, essere trasferito a terzi ad alcun titolo senza preventivo accordo 
scritto tra le Parti. 

 
9 CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA E DIRITTO DI RECESSO 

9.1 Studio Pacinotti gruppo AB MEDICA potrà risolvere il presente contratto di pieno diritto mediante l’invio di 
una raccomandata A.R., che avrà effetto dalla sua ricezione da parte dell’UTILIZZATORE, senza indennità e 
senza pregiudizio di tutti gli altri diritti ed azioni contro l’UTILIZZATORE, nei seguenti casi: 
1.8.1. qualora sia commessa una violazione delle disposizioni dell’Articolo “incedibilità del contratto” del 

presente contratto; 
1.8.2. qualora sia commesso un qualunque atto di concorrenza sleale nei confronti di Studio Pacinotti 

gruppo AB MEDICA.  

9.2 Studio Pacinotti gruppo AB MEDICA, inoltre, potrà risolvere il presente contratto in ogni caso di 
inadempimento contrattuale dell’UTILIZZATORE non sanato entro 30 giorni dal ricevimento della diffida a 
adempiere. 

 



   
 

 
STUDIO PACINOTTI Srl  

V i a  C o n t i  1 2  

6 0 1 3 1  A N C O N A  

T e l . :  071  -  2 9 0 0 0 6 7  

Fax:   071  -  2863662 

i n f o  @  p a c i n o t t i s r l . i t  

P . I V A  e  C . F .   0 1 1 7 1 8 8 0 4 2 8  

REA AN114736 Reg.Imp.Trib.AN18247  

Capitale Sociale €  110.000,00 

 

Sistema Gestione Qualità 

UNI EN ISO 9001:2015 

 

 

 

 
6 

 

 
10 LIMITAZIONI DEI SERVIZI SUI PRODOTTI DI INTUITIVE 

10.1 Studio Pacinotti grupp AB MEDICA non fornisce Servizi per Prodotti di Intuitive su cui siano state effettuate 
installazioni, riparazioni, regolazioni o interventi a qualsiasi titolo, ragione o causa da parte di un individuo 
che non sia un tecnico autorizzato da Studio Pacinotti gruppo AB MEDICA o da Intuitive. 

10.2 Studio Pacinotti gruppo AB MEDICA non fornisce Servizi per Prodotti Intuitive laddove essi si siano resi 
necessari, direttamente o indirettamente, in tutto o in parte, a causa di (a) riparazione, modifica, smontaggio, 
aggiunta, sottrazione, riconfigurazione non autorizzate o uso dei Sistemi non conforme a quanto previsto 
nelle istruzioni, (b) catastrofe, forza maggiore, negligenza, imprudenza o imperizia da parte 
dell’UTILIZZATORE. Inoltre, Studio Pacinotti gruppo AB MEDICA non fornisce i Servizi in conseguenza di (a) 
una riparazione o modificazione non autorizzata realizzata dall’UTILIZZATORE o da un terzo, (b) un utilizzo o 
una manutenzione da parte dell’UTILIZZATORE non conforme rispetto a quanto previsto nelle istruzioni di cui 
alla documentazione relativa ai Prodotti Intuitive, incluse le specifiche dei Prodotti stessi, e nelle licenze di 
uso del Software.  

10.3 Nel caso in cui i Prodotti necessitino di servizi di riparazione o manutenzione in conseguenza di una qualsiasi 
circostanza non prevista nelle presenti condizioni contrattuali, Studio Pacinotti gruppo AB MEDICA fornisce 
tali servizi applicando le proprie tariffe in vigore al momento della richiesta, alle quali si aggiungono i costi 
delle parti di ricambio necessarie alla riparazione dei Prodotti al prezzo di listino.  

10.4 L’UTILIZZATORE riconosce che i Prodotti sono progettati per essere utilizzati solo con Strumenti Chirurgici ed 
Accessori realizzati o approvati da Intuitive. Nel caso in cui l’UTILIZZATORE utilizzi i Prodotti con qualsiasi altro 
Strumento Chirurgico o Accessorio, Studio Pacinotti gruppo AB MEDICA può interrompere la fornitura di tutti 
i Servizi e qualsiasi garanzia applicabile a qualsiasi Servizio fornito prima di tale interruzione sarà priva di 
efficacia.  

10.5 L’UTILIZZATORE accetta che i Servizi vengano svolti da Studio Pacinotti gruppo AB MEDICA nelle modalità 
previste dal presente paragrafo. Studio Pacinotti gruppo AB MEDICA non fornisce alcuna altra garanzia 
esplicita o implicita in relazione ai Servizi.  

 

11 OBBLIGHI INFORMATIVI 

11.1 L’UTILIZZATORE accetta che i suoi contatti, il prezzo di acquisto dei Prodotti Intuitive e la durata del Periodo 
Contrattuale fornita da Studio Pacinotti gruppo AB MEDICA vengano comunicati a Intuitive. 

 
12 SORVEGLIANZA DEL MERCATO - RISERVATEZZA DELLE INFORMAZIONI E DEI DATI DEL SISTEMA ROBOTICO E DEL 

SIMULATORE (SE FORNITO) 

12.1 Il Sistema Robotico e il Simulatore (se fornito) effettuano in automatico la registrazione di dati anonimi 
relativi alle proprie funzionalità (ad esempio, la data e l’orario di accensione/spegnimento e la segnalazione di 
eventuali anomalie delle funzionalità), generando specifici file log. Tali dati a seconda dei casi possono essere 
trasmessi in automatico al Fabbricante e alle sue affiliate tramite la connessione di rete dell’UTILIZZATORE 
oppure possono essere scaricati da un tecnico incaricato di Studio Pacinotti gruppo AB MEDICA e 
successivamente trasmessi al Fabbricante e alle sue affiliate. L’UTILIZZATORE autorizza sin d’ora la 
trasmissione di tali dati al Fabbricante e alle sue affiliate per il loro utilizzo e la loro conservazione allo scopo 
di, a titolo esemplificativo ma non esaustivo: 
 
12.1.1 elaborare dati statistici;  

12.1.2 fornire supporto e manutenzione preventiva dei prodotti Intuitive; 



   
 

 
STUDIO PACINOTTI Srl  

V i a  C o n t i  1 2  

6 0 1 3 1  A N C O N A  

T e l . :  071  -  2 9 0 0 0 6 7  

Fax:   071  -  2863662 

i n f o  @  p a c i n o t t i s r l . i t  

P . I V A  e  C . F .   0 1 1 7 1 8 8 0 4 2 8  

REA AN114736 Reg.Imp.Trib.AN18247  

Capitale Sociale €  110.000,00 

 

Sistema Gestione Qualità 

UNI EN ISO 9001:2015 

 

 

 

 
7 

 

12.1.3 migliorare i prodotti e i servizi Intuitive; 

12.1.4 garantire il rispetto delle leggi e dei regolamenti applicabili; 

12.1.5 fornire una risorsa generale per la ricerca e lo sviluppo commerciale di Intuitive; 

12.1.6 garantire il controllo dei dispositivi immessi in commercio nel rispetto di quanto previsto dalla 
normativa comunitaria di riferimento (Direttiva 93/42/CE e s.m.i. e MDR 745/2017). 

12.2 In nessun caso vengono raccolti dati sanitari o dati particolari di alcun genere di nessuna categoria di 
interessati. 

12.3 Venuto meno il rapporto, l’UTILIZZATORE restituisce a Studio Pacinotti gruppo AB MEDICA tutta la 
documentazione riservata della quale sia venuto in possesso sia durante il periodo di validità del rapporto sia 
al di fuori di esso. 

12.4 In caso di ritiro del Sistema Robotico o del Simulatore (se fornito), in conformità a quanto disposto dal 
Garante nel provvedimento per la protezione dei dati personali reso in data 13 ottobre 2008, Studio Pacinotti 
gruppo AB MEDICA si impegna a cancellare/distruggere eventuali dati personali dell’UTILIZZATORE sugli stessi 
volontariamente memorizzati. 

13 LICENZE SOFTWARE 

13.1 Studio Pacinotti gruppo AB MEDICA concede all’UTILIZZATORE una licenza non esclusiva, non trasferibile, 
interamente pagata e limitata per utilizzare il Software incorporato nel Sistema Robotico e nel Simulatore (se 
fornito) in forma di codice oggetto eseguibile dalla macchina e unicamente in relazione al funzionamento del 
Sistema Robotico e del Simulatore (se fornito) nelle modalità descritte nella Documentazione per il Software; 

13.2 LIMITAZIONI. L’UTILIZZATORE non deve (i) utilizzare, copiare, tradurre, modificare, creare opere derivate o 
trasferire, (ii) unire a qualsiasi altro prodotto, (iii) concedere in sublicenza, noleggiare, affittare, prestare o 
trasferire in altro modo, (iv) decodificare, scomporre, disassemblare o tentare di ricavare il codice sorgente 
(v) divulgare, permettere di divulgare o mostrare pubblicamente il Software, in tutto o in parte, o qualsiasi 
copia dello stesso. Nonostante ciò, la manipolazione del Software è consentita se, e solo nella misura in cui, la 
modifica della predetta limitazione sia imposta dalla legge applicabile. In quest’ultimo caso l’UTILIZZATORE 
deve prima richiedere a Studio Pacinotti gruppo AB MEDICA le informazioni da ricercare nel Software e Studio 
Pacinotti gruppo AB MEDICA può, a sua discrezione, fornire informazioni all’UTILIZZATORE e imporre delle 
condizioni ragionevoli (ad esempio, un compenso) su tale uso del Software, per assicurare che i diritti di 
proprietà di Studio Pacinotti gruppo AB MEDICA e di qualsiasi terza parte sul Software siano protetti. 

L’UTILIZZATORE non può alterare, oscurare o rimuovere alcun diritto d'autore, marchio, diritto di proprietà, 
disclaimer o avviso incluso o incorporato in qualsiasi parte del Software (inclusi quelli di terzi). 

13.3 PROPRIETÀ. Il Software è concesso in licenza e non venduto all’UTILIZZATORE. Non è concessa alcuna licenza 
implicita, diritto o interesse concesso in relazione ad alcun diritto d'autore, brevetto, segreto commerciale, 
marchio, invenzione o altro diritto di proprietà intellettuale. 

13.4 TERMINE. La presente licenza ha inizio dalla data di consegna del Software all’UTILIZZATORE unitamente al 
Sistema Robotico e al Simulatore (se fornito) e rimane in vigore fino alla risoluzione o alla scadenza delle 
presenti condizioni o fino alla scadenza di un eventuale specifico contratto riferito all’utilizzo della licenza 
software. Indipendentemente da quanto precede, nel caso in cui l’UTILIZZATORE violi qualsiasi termine o 
condizione della presente licenza, previa notifica scritta all’UTILIZZATORE da parte di AB MEDICA o di 
Intuitive, la stessa licenza terminerà immediatamente. L’UTILIZZATORE si impegna a cessare prontamente 
qualsiasi utilizzo del Software al momento della risoluzione della presente licenza. Qualora venga richiesta 
un’estensione dell’utilizzo della licenza, questa dovrà essere sempre preventivamente autorizzata e regolata 
da altro accordo. 

13.5 LEGGE SULL’ESPORTAZIONE. Il Software e la relativa tecnologia possono essere soggetti alle leggi o ai 



   
 

 
STUDIO PACINOTTI Srl  

V i a  C o n t i  1 2  

6 0 1 3 1  A N C O N A  

T e l . :  071  -  2 9 0 0 0 6 7  

Fax:   071  -  2863662 

i n f o  @  p a c i n o t t i s r l . i t  

P . I V A  e  C . F .   0 1 1 7 1 8 8 0 4 2 8  

REA AN114736 Reg.Imp.Trib.AN18247  

Capitale Sociale €  110.000,00 

 

Sistema Gestione Qualità 

UNI EN ISO 9001:2015 

 

 

 

 
8 

 

regolamenti di controllo delle esportazioni o delle importazioni vigenti in Svizzera, Malta, Italia, Slovenia e di 
altri Paesi. L’UTILIZZATORE accetta di rispettare rigorosamente tutte queste leggi e regolamenti e riconosce di 
essere responsabile per ottenere le licenze eventualmente richieste per l'esportazione, la riesportazione o 
l'importazione. 

14 FORO COMPETENTE 

14.1 Il presente contratto è regolato, per la sua esecuzione ed interpretazione, dal diritto italiano; qualsiasi 
controversia insorgente o insorgenza derivante dalla interpretazione, esecuzione, applicazione e cessazione 
del presente contratto sarà devoluta alla competenza esclusiva del Foro di Pescara, con espressa esclusione 
di ogni Foro alternativo e fatte salve le sole ipotesi di inderogabilità della competenza previste dalla legge. 

15 IVA 

15.1 Il rapporto economico è tutto soggetto all’ambito IVA, D.P.R. 633/1972. 
 

16 TRATTAMENTO DATI PERSONALI RELATIVI ALL’ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

16.1 In relazione al trattamento dei dati personali relativi all’esecuzione dei Servizi, le Parti si conformano alle 
disposizioni del Regolamento UE n. 679 del 2016 e del D.Lgs. n. 96 del 2003 e ss. mm. L’UTILIZZATORE deve 
utilizzare i dati inerenti allo svolgimento del servizio prestato durante il Periodo Contrattuale di cui è e verrà a 
conoscenza, esclusivamente per le finalità relative alle attività di cui al presente documento, non 
comunicando né diffondendo gli stessi.  

16.2 I dati personali dell’UTILIZZATORE saranno anch’essi trattati in conformità alla predetta disciplina legislativa. 

 

 

 

 

 

17 NORME REGOLATRICI DEL CONTRATTO 

17.1 Per ogni aspetto non espressamente previsto e regolato dal presente contratto troveranno piena applicazione le 
norme del Codice Civile italiano attualmente vigenti. 

 
 
Studio Pacinotti srl L’UTILIZZATORE 
 
___________________ ____________________ 
Carla Piazza  
Il Legale Rappresentante 
 
 
L’UTILIZZATORE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1341 Cod. Civ., dopo averne presa attenta e specifica conoscenza 
e visione, approva ed accetta espressamente le clausole contenute nei seguenti articoli:  
 
Articolo 1.3 (Standard di settore); 
Articolo 4.1 (Parti incluse); 
Articolo 10 (Limitazioni del Servizio sui Prodotti Intuitive). 
 



   
 

 
STUDIO PACINOTTI Srl  

V i a  C o n t i  1 2  

6 0 1 3 1  A N C O N A  

T e l . :  071  -  2 9 0 0 0 6 7  

Fax:   071  -  2863662 

i n f o  @  p a c i n o t t i s r l . i t  

P . I V A  e  C . F .   0 1 1 7 1 8 8 0 4 2 8  

REA AN114736 Reg.Imp.Trib.AN18247  

Capitale Sociale €  110.000,00 

 

Sistema Gestione Qualità 

UNI EN ISO 9001:2015 

 

 

 

 
9 

 

 L’UTILIZZATORE 
Studio Pacinotti srl 
 
___________________ ____________________ 
Carla Piazza  
Il Legale Rappresentante 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Vincenzo Lo Mele

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di

previsione dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente
Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 070303010101

Anno 2021-2026

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente
Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1272 del 30/07/2021 ad oggetto:

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO E STIPULA DI CONTRATTO CON LA DITTA STUDIO
PACINOTTI SRL PER AFFIDAMENTO DELLA MANUTENZIONE FULL RISK DEL ROBOT DAVINCI MOD.
IS4000 S/N_SK0596 PRESSO PO PESCARA. PERIODO 01.07.2021 - 30.06.2026 AI SENSI DELL'ART. 63,
COMMI 2 E 6, D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I
CIG: 88385477B7
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 02/08/2021 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


